
Codice Delibera: DEL-1162-2021

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA PER  ADEGUAMENTO  ISTAT SERVIZI  DI  SUPPORTO
CUP ANNO 2019. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE la Asl Ta aveva stipulato con il R.T.I. Consis S.c.a.r.l. il contratto 809/2011 e successivi per la
gestione del Nuovo Sistema Aziendale NSIA, nel quale erano compresi i servizi di supporto ICT e CUP, con
scadenza fissata al 31.12.2018 e successivamente prorogati fino alla data del 31.10.2020.

DATO ATTO CHE

1) con nota acquisita al prot. Asl al n. 0221972 del 28.12.2018 la Società Consis S.c.r.a.l, quale mandataria
del RTI, richiedeva il riconoscimento della revisione del prezzo relativo ai canoni mensili ed alle voci di
costo  del  personale  impiegato  nei  contratti  Rep.  809/2011,  Reg.  10176/2013  e  Rep  906/2014,
applicando quale indice di rivalutazione la percentuale del 1,19; 

2) con nota prot. 0093779 del 28.05.2019 la ASL TA autorizzava il RTI Consis S.c.r.a.l alla fatturazione degli
importi relativi all’adeguamento dei prezzi al corretto indice dei prezzi al consumo per le famiglie di
operai e impiegati il cui valore percentuale era pari a 1,011.

CONSIDERATO CHE 

1) in materia di appalti pubblici,  presupposto per l’applicazione della norma di cui all’art.  115 d.lgs.  n.
163/2006 secondo cui tutti i contratti ad esecuzione periodica o continuativa relativi a servizi o forniture
devono recare una clausola di revisione periodica del prezzo, è che vi sia stata mera proroga e non un
rinnovo del rapporto contrattuale;

2) il  presupposto  per  l’applicazione  dell’istituto  della  revisione  è  pertanto  la  sussistenza  di  una  mera
proroga del contratto.

TENUTO CONTO CHE 
1) I contratti 809/2011 e successivi, sono stati prorogati fino alla data del 31.10.2020;

2) le società del RTI fornitrici dei servizi di Supporto Tecnico - operativo  ICT e di Help Desk, Specialisti del
Gruppo Tecnico di  Gestione e Capo Progetto, hanno emesso fatture relative all’adeguamento degli
importi al corretto indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, e che le stesse
sono state già oggetto di liquidazione; 

3) la Società del R.T.I. fornitrice del servizio di supporto CUP, ha emesso fatture relative all’adeguamento
degli importi al corretto indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, ad oggi non
liquidate.  

VISTO



Codice Delibera: DEL-1162-2021

1) D. Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii.;

2) L’art. 19 del contratto 809/2011. 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 18.010,00 (IVA Esclusa al 22%) sul codice conto 
712.100.0006501 – “Attività di Data Entry” del Bilancio anno 2019, al fine di procedere alla liquidazione 
delle fatture emesse dalle società del RTI e relative all’adeguamento degli importi al corretto indice dei 
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati il cui valore percentuale è pari a 1,011.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) PRENDERE ATTO di dover riconoscere gli importi relativi all’adeguamento degli importi al corretto indice
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati il cui valore percentuale è pari a 1,011 alla
società del R.T.I. fornitrice dei servizi di supporto CUP;

2) di REGISTRARE la spesa su codice conto 712.100.0006501 – “Attività di Data Entry” del Bilancio anno
2019 per un importo di € 21.972,21 (IVA Inclusa al 22%) per la liquidazione delle fatture emesse dalle
società del RTI fornitrice dei servizi di supporto CUP e relative all’adeguamento degli importi al corretto
indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati il cui valore percentuale è pari a 1,011; 

3) di  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  nelle  dovute  sottosezioni  della  sezione  “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

4) di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26 della
L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


